
ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 


AGRICOL TURA 


Sede Legale: Via Bogino, n. 23 -10123 TORINO 

C.F.97694170016 


DETERMINAZIONE N° 243 - 2021 DEL 21.10.2021 

OGGETIO: Approvazione della procedura "Istruttoria e vincoli amministrativi per 

le superfici prato pascolive con attività di gestione dichiarata a 

"stalcio manuale", "stalcio meccanizzato", "pascolamento e stalcio" e 

"pratiche colturali volte al miglioramento del pascolo" ". 

Il Commissario Straordinario 

Vista 

la D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario straordinario 
delI'ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i poteri che lo Statuto 
dell'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) prevede siano 
assegnati al Direttore;" 

Visti: 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell'Il marzo 2014, che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto' o la revoca di pagamenti 

SPIEX Determinazione n. 243 del 21.10.2021 Pagina 1 di 3 



nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 

alla condizionalità; 

il Regolamento di esecuzione (llE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (llE) n. 1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

il Regolamento di esecuzione (llE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015 che 
modifica il regolamento di esecuzione (llE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 
applicazione del regolamento (llE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità; 

il Regolamento (llE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell 'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 
politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 (CE) n. 73/2009 del 
Consiglio; 

il Regolamento delegato (llE) n. 639/2014 della Commissione dell'Il marzo 2014, che integra il 
regolamento (llE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei 

regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica l'allegato X di tale 
regolamento; 

Considerati: 

il Decreto millisteriale n. 5465 del 7 giugno 2018 recante disposizioni nazionali di applicazione 
del regolamento (llE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013; 

la Circolare AGEA N.0030913 del 29/03/2019 "DOMANDA UNICA DI PAGAMENTO 2019
MODIFICAZJONI E INTEGRAZIONI ALLA CIRCOLARE AGEA PROT. N. 9020 DEL 4 
FEBBRAIO 2019" 

le Istruzioni Operative Arpea n. 5, 13, 18,22,31,32,34; 

Considerata 

la necessità di semplificare e raggruppare i requisiti necessari per l'accesso ai contributi definiti 
nell'ambito della Domanda llnica di Pagamento per le superfici dichiarate con criterio di 
mantenimento "sfalcio manuale", "sfalcio meccanizzato", "pascolamento e sfalcio", "altre 
operazioni colturali volte al miglioramento del pascolo"; 

SPIEX Determinazione n. 243 del 21.10.2021 Pagina 2 di 3 



DETERMINA 


di approvare la procedura d i cui all' allegato I "Superfici prato pascolive con attività di gestione dichiarata a 
"sfalcio manuale", "sfalcio meccanizzato", "pascolamento e sfalcio" e t'pratiche colturali volte al 
miglioramento del pascolo"- Istruttoria e vincoli amministrativi". 

Il Commissario Straordinario 

Piera Martina 

~J,.~j4~ 

SPIEX Determinazione n. 243 del 21. 10.2021 Pagina 3 di 3 


